[image: image1.emf]
Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2022 г.                                               с. Таштып                                                        № 533
	Об утверждении муниципальной программы «Организация временного трудоустройства школьников в возрасте от 14 до 18 лет в Таштыпском районе (2023-2025 годы)»

Руководствуясь постановлением Администрации Таштыпского района от 20.03.2018г. № 151 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Таштыпского района», п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Организация временного трудоустройства школьников в возрасте от 14 до 18 лет в Таштыпском районе (2023 – 2025 годы)»  (прилагается).

2. Начальнику общего отдела Администрации Таштыпского района Е.Т. Мамышевой обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Таштыпского района.

3. Постановление Администрации Таштыпского района от 17.11.2015 года №595 «Организация временного трудоустройства школьников в возрасте от 14 до 18 лет в Таштыпском районе» считать утратившим силу, с момента подписания данного.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Таштыпского района по социальным вопросам И.С. Кайлачакова.

  Глава Таштыпского района                                                                                   Н.В. Чебодаев
Приложение к постановлению

Администрации Таштыпского района

от 13.12.2022 г. № 533
Муниципальная программа Таштыпского района
«Организация временного трудоустройства школьников в возрасте от 14 до 18 лет в Таштыпском районе (2023 – 2025 годы)»
Паспорт
программы
«Организация временного трудоустройства школьников в возрасте от 14 до 18 лет в Таштыпском районе (2023-2025 годы)»

	1.   Ответственный исполнитель
	-
	Муниципальное казенное учреждение Управление образования администрации Таштыпского района

	2.

	Цель
	-
	       Обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в период летних каникул,  приобретения ими опыта профессиональной деятельности, снижение уровня безнадзорности и беспризорности.

	3.

	Задачи
	-

	         Заключить договора об оказании услуг  по организации временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан, включенных в Реестр;

- Организовать трудоустройства школьников в образовательных организациях района.

	4.

	Целевые показатели
	-
-
-

	Создание рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет
2023 год - 100 чел.;

2024 год - 100 чел.;

2025 год – 100 чел.;

Временно трудоустроенных на созданные рабочие места несовершеннолетних  в возрасте от 14 до 18
2023 год - 100 чел.;

2024 год - 100 чел.;

2025 год – 100 чел.;

Оказать материальную  поддержку  несовершеннолетним гражданам в размере
2023 год – 300,0 тыс. руб;

2024 год – 727,3 тыс. руб;

2025 год – 756,4 тыс.руб;

	5..
	Этапы и сроки реализации
	-
	2023-2025 годы,
(этапы не выделяются)

	6.

	Объем финансовых ресурсов
	-

	Общий объем финансирования на реализацию программы «Организация временного трудоустройства школьников в возрасте от 14 до 18 лет в Таштыпском районе»  (2023-2025 годы)» - 1783,7 тыс.руб, в том числе:
2023 год – 300,0 тыс. руб.
2024 год – 727,3 тыс. руб.

2025 год – 756,4 тыс.руб.

	7.

	Ожидаемые результаты реализации
	-

-

	Обеспечить временное трудоустройство школьников в возрасте от 14 до 18 лет во время летних  каникул на 2023-2025 год до 100 человек
Оказать материальную поддержку несовершеннолетним гражданам в размере:
2023 год – 300,0 тыс. руб.
2024 год – 727,3 тыс. руб.

2025 год – 756,4 тыс.руб.

1. Общая характеристика

По данным статистики  на 01.11.2022 г. в Таштыпском районе проживают 1417 семей нуждающихся в социальной защите,  из них семей многодетных 532, 736 малообеспеченных семей, 115 семьи с безработными родителями. Неблагополучных семей 34.

В образовательных учреждениях района обучается 513 ученика в возрасте от 14 до 18 лет. Дети данного возраста в соответствии с законодательством РФ имеют возможность временного трудоустройства и гарантированного заработка. Содействие занятости несовершеннолетних граждан позволит реализовать  мероприятия, направленные на снижение  уровня подростковой  преступности, в том числе предупреждение безнадзорности и беспризорности детей, предотвращение наркомании и употребление алкогольной продукции среди подростков.

Программа «Организация временного трудоустройства школьников в возрасте от 14 до 18 лет  в Таштыпском  районе (2023 – 2025 годы)» (далее Программа) разработана  во исполнение ст.5, Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» 19.04.1991г №1032-1(с последующими изменениями), Управлением образования Администрации  Таштыпского района для реализации государственной политики в сфере занятости подростков и эффективного использования финансовых средств, направленных на ее реализацию.

Разработка Программы осуществлена исходя из анализа реализации временных работ в 2022 году.

      В 2022 году 44 школьника были охвачены трудовой деятельностью ремонтными  работами, организацией работы форпостов (организация занятости младших школьников в вечернее время на дворовых спортивных площадках). Оказывалась помощь ветеранам войны и труда, занимались благоустройством  пришкольных участков.

В 2022 г. через управление образования, образовательные учреждения в  Таштыпском районе трудоустроены 44 школьника из МБОУ Матурской СОШ, МБОУ Имекской СОШ, МБОУ Малоарбатской СОШ, МБОУ Бутрахтинской СОШ, МБОУ ТСШ№ 2.

Основными участниками Программы являются Управление образования Администрации Таштыпского района, образовательные учреждения Таштыпского района.

    Программа направлена на расширение возможностей трудоустройства  несовершеннолетних граждан на временные рабочие места, приобретения ими опыта профессиональной деятельности, снижение уровня безнадзорности и беспризорности подростков.

 Срок реализации Программы –  2023 - 2025 годы.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
ЦЕЛЬ:  Обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в период летних каникул,  приобретения ими опыта профессиональной деятельности, снижение уровня безнадзорности и беспризорности.

ЗАДАЧИ:
-создать временные рабочие места, имеющие социально полезную направленность;

 -способствовать адаптации подростков к трудовой деятельности;

 -оказывать материальную поддержку подросткам из малообеспеченных семей;

-способствовать профилактики безнадзорности и правонарушений среди

 несовершеннолетних;

3. Срок реализации программы

В рамках организации временного трудоустройства несовершеннолетних в Таштыпском районе предусматривается:
- трудоустройство 300 несовершеннолетних рабочими местами в летний период, по годам:
2023 год - 100 чел.;
2024 год - 100 чел.;
2025 год – 100 чел.;

Реализация Программы осуществляет МКУ «УО Таштыпского района».
Финансовый отдел администрации Таштыпского района обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

Исполнители программы ежегодно в октябре месяце предоставляют информацию о выполнении программных мероприятий в Совет депутатов Таштыпского района.
4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.
	№
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам,   тыс. рублей

	всего
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 1. Заключить договора о совместной деятельности по организации временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан, включенных в Реестр.

	1.1.
	Составление списков несовершеннолетних граждан: состоящих на учете в ПДН ОМВД России по Таштыпскому району;
подростков из малообеспеченных семей и семей, где оба родители признаны безработными детей, для привлечения их к временному трудоустройству
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет Республики Хакасия
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Создания временных рабочих мест
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет Республики Хакасия
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Заключить договора о совместной деятельности по организации временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан, включенных в Реестр
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет Республики Хакасия
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Итого

	Задача2. Организовать трудоустройства школьников в образовательных организациях района

	2.1
	Трудоустройства школьников в образовательные организации района
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет Республики Хакасия
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	1783,7
	300,0
	727,3
	756,4

	Итого
	1783,7
	300,0
	727,3
	756,4

Приоритетным правом при трудоустройстве пользуются   подростки из семей безработных граждан, неполных и многодетных  семей, а также подростки, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в группе по делам несовершеннолетних, состоящие на внутришкольном учете.

Основной вид деятельности при организации работ со школьниками: озеленение и благоустройство пришкольной территории,  организация занятости младших школьников, помощь ветеранам ВОВ, инвалидам, престарелым людям.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
         Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета.

В целом на реализацию муниципальной программы в период 2023 - 2025 годы планируется затратить 1783,7 тыс. руб. Из них средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 0 рублей. Из них средств федерального бюджета – 0 рублей, средств бюджета муниципального образования Таштыпский район –  1783,7 тыс. рублей

	№
	Мероприятия
	Сумма (тыс. руб.)

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	Организация трудоустройства школьников в образовательных учреждениях района
	300,0
	727,3
	756,4

	ИТОГО:
	300,0
	727,3
	756,4

6. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ.
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам
	Итоговое значение

	Значение базового 2022 года
	Планируемые показатели по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Задача: Заключить договора о совместной деятельности по организации временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан, включенных в Реестр.

	1.1
	Количество рабочих мест для временного трудоустройства
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
	мест
	44
	100

	100
	100
	100

	Задача 2. Организовать трудоустройства школьников в образовательных организациях района.

	2.1
	Количество несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18    лет, временно трудоустроенных на созданные рабочие  места
	чел.
	44
	100
	100

	100

	2.2
	оказать материальную поддержку несовершеннолетним гражданам в размере:

	тыс. рублей
	300,0
	300,0
	727,3

	756,4
	1783,7

Приоритетным правом при трудоустройстве пользуются   подростки из семей безработных граждан, неполных и многодетных  семей, а также подростки, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в группе по делам несовершеннолетних, состоящие на внутришкольном учете.

Основной вид деятельности при организации работ со школьниками: озеленение и благоустройство населенных пунктов, ремонт школ, сельскохозяйственные работы, организация занятости младших школьников, помощь ветеранам ВОВ, инвалидам, престарелым людям.

 8. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.
Реализация подпрограммы позволит:

- обеспечить временное трудоустройство  школьников в возрасте от 14 до 18 лет   в свободное от учебы время, оказать материальную поддержку подросткам, создать условия для приобщения их к труду, получения профессиональных навыков, адаптации к трудовой деятельности;

- решать вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

	Начальник общего отдела
	Е.Т. Мамышева